PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

G S

INDICAÇÃO Nº 520/2023

Assunto: Devidas providências quanto à entrada de veículos no estacionamento da UBS (Unidade

Básica de Saúde) Santa Cruz dos Lázaros pela Avenida Wilson Nogueira Soares, que dá

acesso aos bairros Jardim São Luiz e Jardim Terras de São João.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando ás devidas providências quanto à entrada

de veículos no estacionamento da UBS (Unidade Básica de Saúde) Santa Cruz dos

Lázaros pela Avenida Wilson Nogueira Soares, que dá acesso aos bairros Jardim São

Luiz e Jardim Terras de São João.

O presente pedido atende reivindicação de motoristas que por ali

transitam, especificamente em horário de “pico”, considerando a intensa movimentação

de veículos.

Ocorre que, o portão de entrada do referido estacionamento está situado

na lateral da aludida unidade de Saúde, na avenida citada no parágrafo anterior. Para

acessar o local, os condutores não têm feito o percurso corretamente, seguindo até o

retorno mais próximo, na direção indicada, vez que estão na “mão contrária”. O transtorno

é decorrente da manobra arriscada para entrar no estacionamento, bloqueando o fluxo de

veículos.

Diante do exposto, solicitamos estudos da Secretaria de Mobilidade

Urbana para organizar o trânsito local, garantindo segurança a toda coletividade e

evitando prejuízos maiores. Como sugestão, indicamos a colocação de “cilindro

delimitador” no trecho em conflito, o que vai impedir o acesso irregular ao estacionamento

e direcionar o motorista ao trajeto adequado.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 23 de fevereiro de 2023.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação n° 520/2023 -  Vereador Hernani Barreto fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

G S